
 
 

Publicado em: 04/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 090/20 – CSC                                                   DATA: 04/09/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) CC n° 024/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Serviços Técnicos de Engenharia para Elaboração de Projetos de 
Infraestrutura no Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 23/10/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1) TP n° 030/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para Reforma da Cobertura do Prédio 
Administrativo do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas - 
AMAZONPREV.  
Data da Realização: 23/09/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do valor 
correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 517/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Coletor de 
Urina), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e todo o - CSC. 
2) PE n° 518/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Esteira 
Ergométrica, Aparelho para Eletroterapia, Marca Ortostática, Aparelho 
Binível, Elevador para Transposição de Leito), para Atender as 
Necessidades - FCECON. 
3) PE n° 519/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Cabine de 
Segurança Biológica), para Atender as Necessidades da Fundação Centro 
de Controle de Oncologia do Amazonas - FCECON. 
4) PE n° 520/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Kits de 
Tuberculose), para atender as Necessidades Gerência de Endemias da 
Fundação de Vigilância em Saúde - LACEN/FVS. 
5) PE n° 521/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Hospitalares com 
Fornecimento de Bolsas de Sangue, Filtros para Remoção de Leucócitos 
Selagens em Aparelhos de Conexão Estéril, Visando o Processamento de 
Componentes Sanguíneos e Transfusão, com Disponibilização de Insumos 
e Treinamentos Técnicos, bem como a Manutenção Corretiva, Preventiva e 
Calibração dos Equipamentos, para atender as necessidades do laboratório 
de Sorologia da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - HEMOAM. 
6) PE n° 522/2020–CSC: Aquisição de Caminhão Tipo Baú, 0 (Zero) Km, 
para Atender as Necessidades de Escoamento da Produção Rural do 
Município de Autazes - Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.  
7) PE n° 523/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, de 
Equipamentos Médico-Hospitalares (Carro de Anestesia drager e 
equipamentos auxiliares), com Fornecimento de Peças, nos Termos do 
Projeto Básico, para Atender as Necessidades - FHAJ.  
8) PE n° 524/2020–CSC: Contratação de Empresa Especializada em 
Serviço de fornecimento de Alimentação Preparada (Almoço e Sopa), para 
atender as Demandas em (7 sete) Unidades de Segurança Alimentar e 
Nutricional, Sob Gestão da Secretaria de Estado de Assistência Social do 
Amazonas, no Município de Manaus/AM - SEAS.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 18 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 



 
 

Publicado em: 04/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 113/2020-CSC, dia 10/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 1003/2019-CSC, dia 11/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Errata 
Errata referente ao Resultado do Julgamento das Documentações  da CC n° 
020/2020-CSC, publicado no dia 02/09/2020 na Resenha 089/2020-CSC, 
no Diário Oficial do Estado do Amazonas e endereço eletrônico 
https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 020/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 14/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.” 
Leia-se: 
“Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a CC nº 020/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 14/09/2020, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC.” 
Errata 
Errata referente ao Resultado do Julgamento das Documentações  da TP n° 
023/2020-CSC, publicado no dia 02/09/2020 na Resenha 089/2020-CSC, 
no Diário Oficial do Estado do Amazonas e endereço eletrônico 
https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 023/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 15/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC.” 
Leia-se: 
“Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 023/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 15/09/2020, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados – CSC.” 
Errata 
Errata referente ao Resultado do Julgamento das Documentações  da TP n° 
026/2020-CSC, publicado no dia 02/09/2020 na Resenha 089/2020-CSC, 
no Diário Oficial do Estado do Amazonas e endereço eletrônico 
https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 026/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 21/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.” 
Leia-se: 
“Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 026/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 21/09/2020, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC.” 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 016/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
– ANTONELLY Construções e Serviços Eireli 
– EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda  
– REGO e Mendes Construções Ltda  
– SAMPAIO, Sampaio e Menezes Ltda  
 Empresas Inabilitadas: 
– CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
– CONSTRUTORA Progresso Ltda  
– INFRA – Construções e Serviços Ltda  
– J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli  
– M C A Construtora Eireli 
Não havendo interposição de recurso, A abertura das Propostas de Preços 
referente a CC nº 016/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 15/09/2020, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa MONTIERRY ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, não 
provido por este CSC, referente à Tomada de Preços n° 024/2020-CSC. 



 
 

Publicado em: 04/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Empresas Habilitadas: 
- AMAZONCRETO Construções Eireli 
- CONSTRUTORA Alcance Ltda 
- CONSTRUTORA Matrix – Construção, Conservação e Comércio Ltda 
- CONSTRUTORA Rio Negro Eireli 
- DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda 
- ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda 
- J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli 
- JPS Comércio de Material de Construção Ltda  
- MCCA Construtora Eireli, Projeto Engenharia Eireli  
- REFORMAR Engenharia Eireli 
- RF Serviços de Engenharia Ltda 
- TRJ Construções Ltda  
- WV Serviços de Construção Civil e Consultoria Eireli 
Empresas Inabilitadas: 
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli 
- KRN Cunha 
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira  
- MMA Administração de Obras da Amazônia Eireli 
- MONTIERRY Engenharia e Construções Eireli 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 024/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 24/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 027/2020-CSC. 
Empresa Habilitada: 
– REFORMAR Engenharia Eireli 
Empresa Inabilitada: 
– DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda 
Não havendo interposição de recurso, A abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 027/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 16/09/2020, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


